证券代码：600133   证券简称：东湖高新   公告编号：临 2018-093

 1

武汉东湖高新集团股份有限公司

关于本次重组摊薄即期回报及其填补措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

武汉东湖高新集团股份有限公司（以下简称“上市公司”、“东湖高新”）拟以发

行股份及支付现金相结合的方式购买上海泰欣环境工程股份有限公司（以下简称“泰

欣环境”、“交易标的”）70%的股权，同时拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股

份募集配套资金（以下统称“本次交易”、“本次重组”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规等规范性文件的要求，上市公司

就本次重组对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，现将本次重组对上市公司即期回

报的影响及上市公司采取的相关措施公告如下：

一、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据上市公司历史财务报告以及中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的

《备考审阅报告》（众环阅字[2018]010014 号），本次交易前后上市公司每股收益情况

如下：

项目
2018 年 1-6 月 2017 年度

备考前 备考后 备考前 备考后

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
12,964.82 14,386.34 92,397.52 91,868.33

基本每股收益（元/股） 0.18 0.19 1.44 1.37

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.17 0.18 0.31 0.28

注 1：上述计算仅考虑本次发行股份购买资产的发行股份数量，未考虑募集配套资金的发行

股份部分；

注 2：基本每股收益=备考归属于母公司所有者的净利润/（截至报告期末股本数+本次发行股

份购买资产的发行股份数量）。

2017 年，上市公司基本每股收益为 1.44 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股

收益 0.31 元/股，备考基本每股收益为 1.37 元/股，备考扣除非经常性损益后的基本每

证券代码：600133   证券简称：东湖高新   公告编号：临 2018-093

 2

股收益 0.28 元/股，基本每股收益有所摊薄。2018 年 1-6 月，上市公司基本每股收益

为 0.18 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.17 元/股，备考基本每股收益为

0.19 元/股，备考扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.18 元/股，基本每股收益略有

增厚。

二、本次重组的必要性和合理性

1、产业整合是上市公司实现战略发展目标的重要举措

东湖高新环保科技板块的经营主体为公司全资子公司光谷环保。光谷环保主要业

务包括燃煤火力发电机组烟气综合治理和污水处理领域，其中烟气综合治理业务采用

了 BOOM（建设-拥有-运行-维护）模式，与业主方签订一定期限特许经营合同，在

合同期限和承包范围内负责并承担设计、投资、建设、调试、试运行、检测验收、运

营、维护和移交脱硫岛，收取脱硫服务费，并承担风险及相关的法律、法规责任。

目前我国经济发展进入新常态，经济形势放缓，导致电力需求放缓，电力增长的

空间远低于预期，电力过剩风险开始显现，煤电的利用小时数逐年下降，全国火电净

增装机容量明显减少，行业形势将降低东湖高新大气环保业务收入。在此行业背景下，

上市公司通过并购泰欣环境进行产业整合，进入国家政策鼓励的垃圾焚烧发电烟气治

理领域。依托泰欣环境在垃圾焚烧发电领域烟气脱硝系统设计能力、行业经验积淀、

技术积累和客户声誉，结合公司自身烟气综合治理业务的 BOOM、BOT 项目管理经